CT: 623/2020 - SE

Goiânia, 16 de outubro de 2020.

Ao Senhor
Hardwicken Miranda Vargas
Superintendente de Performance - SUPER
Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO

Assunto: Reposta ao Ofício nº 10155/2020 SES Referente Relatório Preliminar de Auditoria nº
822129 – HUGOL/AGIR (Processo SEI 202000010031734).

                Senhor Superintendente,

                Ao cordialmente cumprimentá-lo, a Associação de Gestão, Inovação e Resultados em
Saúde - AGIR, organização social responsável pela gerência do Hospital Estadual de Urgências
da Região Noroeste de Goiânia Governador Otávio Lage de Siqueira - HUGOL, vem apresentar,
em mídia anexa, respostas e evidências documentais referentes aos seguintes achados:

Achado 1: Movimentação de recursos públicos federais em banco não oficial;1.
Achado 2: A AGIR-HUGOL utilizou recursos destinados a investimento em equipamentos e
materiais permanentes em despesas de custeio, no total de R$ 1.199.990,00.

2.

Achado 3: Despesas mensais do Contrato de Gestão nº 003/2014-SES/GO não comprovadas, no
total de R$ 1.353.435,61.

3.

Achado 5: Valores contratuais dos serviços de limpeza hospitalar e vigilância patrimonial estão
superestimados, em relação aos valores máximos referenciais calculados por órgãos públicos nos
exercícios de 2018 e 2019.

4.

Achado 6: A AGIR-HUGOL custeia plano de saúde empresarial contratado em 2003, anteriormente
à vigência do Contrato de Gestão nº 003/2014-SES/GO.

5.

                Em relação ao Achado 4, entendemos ser de competência da SES/GO a manifestação
a cerca de tal item.

                Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

-----
-----
-----
-----
-----
-----
-----
-----
-----

------------------------------------------------------------
Documento assinado eletronicamente por Lucas Paula Da Silva , SE - SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA AGIR em 16/10/2020, as 14:36:42, conforme horário
oficial de Brasília.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Documento assinado eletronicamente por Claudemiro Euzebio Dourado , SAF - SUPERINTENDENCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA AGIR em
16/10/2020, as 15:58:44, conforme horário oficial de Brasília.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo 20200002.01602

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://edoc.agirgo.org.br:5000/GerenciadorProcessoWeb/acessoExterno/pesquisaDocumento.xhtml

informando o código verificador B7FJTDGIQV0ES624